
Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 485 del 15/12/2022

Proposta n. 163
del 15/12/2022

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda
e su palu - Ambisua. Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 –
tipo intervento 4.3.1. “investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e
forestale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 -
DETERMINA di aggiudicazione

CIG: 9456386896
CUP: H27H22003070006

Il Responsabile del Servizio

Premesso che

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01/06/2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022./2024 con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale dei lavori

pubblici 2022/2024;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21. del .01/06/2022. è stato approvato il Bilancio di Previsione del

Comune di Anela per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024.;

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 40 del .15/09/2022.. è stato approvato, e dichiarato

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del .17/08/2022. sono stati approvati il progetto definitivo ed

esecutivo dei lavori di manutenzione della viabilità rurale della strada vicinale Sa sedda e su palu -

Ambisua.., il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo

metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel

rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un

importo di € 145614,75 (IVA esclusa) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in

materia di contratti pubblici;

Vista la propria determinazione a contrarre n. 371 del 24/10/2022 con la quale è stato dispostoi di procedere

all’affidamento diretto in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020



Pag. 2 di 8

modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021, tramite struim,enti elettronici di acquisto previa richiesta di

preventivo a n. 3 (TRE) operatori economici;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui all’art. 30

del D.Lgs. n. 50/2016 si è chiesto un preventivo, tramite, il portale Sardegna CAT- ( RDO n.rfq 400617), con il criterio

del prezzo più basso di cui all’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte:

- Impresa Arras Mario SRL di Bultei;

Impresa Costruzioni Lai Maria Amelia di Alghero

Impresa S.I.SCA. S.R.L. di Nuoro

Visto che il preventivo presentato in data .22/11/2022. tramite portale telematico Sardegna Cat. ( RDO –rfq-

400617) dall’impresa Arras Mario SRL di Bultei per il ribasso del .2,83% %, quindi per l’importo pari ad € .137249,03

(IVA esclusa), a cui si aggiungono € 4368,44. quali oneri di sicurezza risulta essere il più vantaggioso e congruo

rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al

prezzo del progetto esecutivo, come risulta dal verbale generato dal portale Sardegna Cat del .13/12/2022 ;

Visto il verbale creato in data 13/12/2022, tramite la piattaforma Sardegna Cat;

Accertato che sono stati eseguiti i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati in data

..22/11/2022. mediante DGUE ed apposite dichiarazioni sostitutive;

Dato atto che l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e smi come modificato dal D.L. n.

77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria

di cui all’art. 93 del D.LGS. n. 50/20166;

Precisato, che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del

D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante ;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto All’impresa Arras Mario Srl di Bultei per il ribasso

.2,83..% e quindi per l’importo pari a 141607,47 euro e di procedere alla stipula del contratto;

Preso atto che l’IVA è al 22.% in quanto trattasi di opere di manutenzione straordinaria;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art.

32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato

dall’art. 51, comma 1, lett. f) DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo

decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30.06.2023: “è

sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto

in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;



Pag. 3 di 8

Visti

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi ;

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi;

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 l’art. …… dello Statuto comunale;

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Di Approvare il verbale creato in data 13/12/2022, tramite la piattaforma Sardegna Cat

2. di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi

indicati in premessa, all’impresa Arras Mario Srl con sede a Bultei , C.F./P.IVA 02424730907 per l’importo di euro

137249,03.. (IVA esclusa) e di € 4368,44 per gli costi di sicurezza, per un totale pari a € 141617,47, come riportato

nel seguente quadro economico di raffronto che si approva:

descrizione importi Aggiudicazione

Ribasso del 2,83%

Differenze

A) Lavori a Misura

A1 Importo dei lavori € 141246,31 € 141246,31 € 137249,03

A2) Oneri sicurezza € 4368,44 € 4368,44

A3 Totale A (Lavori e sicurezza) € 145614,75 € 141617,47 € 3997,28

B) Somme disposizione dell’A.C.

B1 Incentivi art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 - 2912,30 € 2912,30

B2 Spese progettazione e DD.LL 10200,00 10098,00 €102,00

B3 Contributo cassa (4%) 408,00 403,92 € 4,08

B4 Spese tecniche geologo € 1500,00 € 1500,00

B5 Contributo cassa (4% di B4) € 60,00 € 60,00

B6 Iva Spese tecniche Geologo € 330,00 € 330,00

B7 Spese contributo Anac – spese espletamento gara,

polizze ect

€ 1149,64 € 1149,64

B8 Iva sui lavori al 22% € 32035,25 € 31155,84 € 879,41

B9 Iva spese tecniche progettazione € 3643,19 € 2310,42 € 1332,77

B11 Arr. e Imprevisti € 2100,00 € 2100,00

Risparmi conseguenti al ribasso d’asta – economie

progetto

- € 6315,54

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 54338,38 € 58335,66

Importo totale di progetto ( A + B) €. 199953,13 199953,13

3. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati in parte con fondi RAS “Argea” e in parte con fondi di bilancio

comunale;

4. di perfezionare la spesa complessiva di € .175715,61., al capitolo 2034. del bilancio .2022, nel rispetto delle norme

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di



Pag. 4 di 8

seguito indicato:

Importo Creditore Capitolo Bilancio
Impegno

numero

€ 172773,31 Arras Mario Srl di Bultei Cf. /P.iva 02424730907 2034 Anno 2022 .

€ 2912,30 Incentivi RUP – 2034 Anno 2022

€ 30,00 Contributo Anac 2034 Anno 2022

5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 9456386896 e codice CUP è H27H22003070006

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22.% in quanto

trattasi di opere di manutenzione straordinaria) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.

7. di dare atto che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.

8. che contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs.

n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante ;

9. Ai sensi del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modif. dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

stabilisce

- art. 1, c. 1: fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio

dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa

imputabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento;

- - art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la

sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti,

fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del

rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt... 94, c. 3 e 4, D.Lgs.

159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014;

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta efficace

l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di appalto o di

concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad

offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque

giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”.

10.che il Responsabile del procedimento nella persona di Francesco Bulla dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge

n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

11. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n.

77/2021 conv. in legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32,

comma 8 del D.Lgs. 50/2016.

12.che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio



Pag. 5 di 8

finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e

9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui

all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento.

13.di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7,

del D.Lgs. 50/2016;

14.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo

internet del Comune Anela., nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ;

15.di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente.

16.di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Cagliari ai sensi dell’art. 120 del

D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 6 di 8

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 15/12/2022

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 15/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento dei lavori di manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda e su palu - Ambisua.
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 – tipo intervento 4.3.1. “investimenti volti a migliorare
le condizioni della viabilità rurale e forestale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 - DETERMINA di aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2034 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
208 677 172.773,31 0 0,00

Descrizione: Affidamento dei lavori di manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda e su palu - Ambisua.
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 – tipo intervento 4.3.1. “investimenti volti a migliorare
le condizioni della viabilità rurale e forestale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 - DETERMINA di aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2034 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
209 678 2.912,30 0 0,00

Descrizione: Affidamento dei lavori di manutenzione della viabilità rurale strada vicinale Sa sedda e su palu - Ambisua.
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Misura 4 – Sottomisura 4.3 – tipo intervento 4.3.1. “investimenti volti a migliorare
le condizioni della viabilità rurale e forestale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021 - DETERMINA di aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.012 10.05 2034 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
210 679 30,00 0 0,00



Pag. 7 di 8



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 15/12/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


